hac terrae . . . praesulis . . . membra iacent (*in epitaphio*). HRABAN. epist. 42 p. 487,18 quale scandalum . . . opinio . . . in hoc populo generarit. WALTHARIUS 561 hac coram porta verbum modo iacto superbum. WIDUK. gest. 1,3 novimus Saxones his regionibus navibus advectos. *persaepe.* γ abund.: HUGEB. Wynneb. 2 p. 107,16 presentis vitae huius falsis divitiarum florere prosperibus (*sim.* HRABAN. epist. 11 p. 398,30). 9 p. 113,36 Dominus servum suum . . . de temporalis vitae huius laboribus ad aeterne retributionis mercede perducere . . . volebat. WETT. Gall. prol. 2 oceanus . . . gyrat haec terrestria regna. HRABAN. carm. 37,30 non te conturbet . . . inconstancia . . . haec mundana . . . gurgitibus variis. *al.*

B usu subst. (*saepe ellipt.*, e. g. l. 18,22): **1 in univ.**: COD. Karol. 24 p. 529,17 praeceptum . . . per arum (*sc. litterarum*) latore direximus eximietati vestrae (*sc. regis*) deportandum. RHYTHM. 86,5,2 nec minoris gloriae structor dignus habebitur . . . suo hoc (*sc. opus*) complens opere (*v. notam ed.*). DIPL. Otton. III. 202 p. 612,3 ab hac (*sc. hora*) in futurum (*sim.* p. 612,15 ab hoc [*sc. momento*] in futurum). THIETM. chron. 4,26 p. 162,22 prepositus est hiis de capella regis Arnulfus et . . . ordinatur. *al. v. et p. 1014,3.* **adde:** HRABAN. epist. 37 p. 472,32 Domini misericordiam imploro, quatinus hoc (*sc. opus dedicatum e contextu supplendum*) . . . ad salubrem finem pervenire concedat. **2 neutr. c. gen. partitivo vel explicativo loco vocis simplicis:** WIDUK. gest. 1,22 p. 33,8 (*rec. A*) hoc responsi accepit faber, quia *eques*. (*sim.* 3,68 p. 143,11). DIPL. Otton. II. 306 p. 363,7 cum hoc iuris . . . apud reges . . . velut egregium extaret ecclesias Dei roboretur *eques*. BERTH. chron. B a. 1080 p. 378,19 maxima vis algoris nec non ad hoc pugne recentis precipui labores omnes . . . confectos . . . exacerbaverant. *al.* **fort. huc spectat:** *p. 1012,34.*

II anaphoricum (*de eo, qui notus, iam dictus est sim.; 'der bekannte, genannte' sim.*): **A exempla praesertim usum gramm. illustrantia:** **1 in struct. abl. absol.:** ARBEO Corb. 16 p. 205,21 hoc facto *eques*. (*sim.* THEGAN. Ludow. 9 hoc facto [his ita gestis, hiis ita peractis *var. l.*]. POETA SAXO 1,78. *al.*). CONC. Karol. A 16^B p. 105,8 hoc peracto concilio. HRABAN. epist. 28 p. 443,22 his . . . omnibus consideratis unum opusculum condere disposui (*sim.* 29 p. 447,23). AGIUS comput. 8,1 hac (*pagina*) . . . percusa nunc de quarta . . . dicam. GERH. AUGUST. Udalr. 1,14 l. 32 his praeparationibus exequiarum . . . perpetratis *eques. persaepe.* **2 c. enunt.:** **a rel.:** WILLIB. Bonif. praef. p. 2,16 quod . . . revelare potuisti (*sc. coepiscopi*), hoc mihi velut ignaro inponere (*sc. decrevit sanctitas vestra*). WALAHFR. carm. 37,8 quidquid . . . possum facto . . . corde fideique, hoc totum vestro (*sc. comitis*) mancipo servitio (*sim.* RUOTG. Brun. 38 p. 40,28). 79,6 si quid in hoc (*opere*), lector, placet, assignare memento id Domino, quicquid displicet, hocce mihi. MARIAN. chron. a. Chr. 263 p. 518,23 cui commisisti (*sc. b. Sextus*) Dominici sanguinis consecrationem . . . hic sanguinis tui consortium negas. **b vario:** WALAHFR. carm. 16,16 valent cuncti fratres . . . , servulus hoc vester oro pusillus. HRABAN. carm. 37,94 si quid displicuit . . . moribus in . . . tuis, corrige hoc citius (*sim.* epist. 20 p. 426,18). CAND. FULD. Eigel. I 19. *al.* epist. 45 p. 500,5 cum . . . personaliter alias sit Pater, alias Filius, alias spiritus sanctus, his tamen unum est naturę nomen. RIMB. Anscar. 35 p. 67,29 quia . . . solito nequivit uti parsimonio, studuit hoc elemosinus . . . compensare. RUOTG. Brun. 17 p. 16,4 quo quis melior . . . erat, hunc magis exosum habebant hostes. 20 p. 20,30 ne nobis non desimus, hoc . . . curandum est. 37 p. 38,16 quotquot . . . de principibus . . . consenserant, hos ipse inter . . . familiares habebat. *al.* **3 pendet gen. respectus ex pron. interr.:** NADDA Cyriac. I 11,6 mirantibus . . . aliis et sciscitantibus, quid horum voluisse, respondit: 'eques.' **4 abl. mensurae in correlatione quo . . . , hoc sim.:** WALAHFR. carm. 1,44 quanto . . . , tanto . . . , hocque magis summae debetis imaginis arcem intrepido lustrare gradu (*sim.* 5,69 quo mage . . . , hoc . . . magis *eques.*) WANDALB. Goar. 1 p. 13,2 ne, . . . quo pluribus ita licuerit agere, hoc pontificalis auctoritas amplius infirmetur. **B exempla praesertim contextum vel notiones illustrantia:** **1 absol.:** LEX Baiuv. 17,3 si quis testem habuerit per aurem tractum . . . et hoc (*oc*, hanc *var. l.*) confirmant per

testes. WILLIB. Bonif. 6 p. 31,10 alii . . . nihil horum (*auspiciorum*) (*nihilorum var. l.*) commisserunt. TRAD. Frising. 608 p. 521,27 filius . . . rem habeat ita, ut . . . tres dies arat et hoc (*i. messem*) colligat. HRABAN. carm. 11,56 custodi semper amicum, hoc peto, nate Dei. EPITAPH. var. II 108,13 hiccae (*papa*) monasterium statuit (*sim.* 113,6 coenovium . . . condidit hicce (*metropolita*)). COD. Udalr. 231 p. 404,17sqq. hoccine est . . . excommunicatum in catholicā communione recipere? hoccine . . . est peccatori cornua dare? CHART. Bund. 435 p. 327,35 interrogatus Witardus, quociens vidit ho, respondit: *eques. persaepe. v. et p. 1012,2. 1015,42. 1018,44. 62.* **2 accedit subst. sim. praecedentia comprehendens:** **a in univ.:** ERMOLD. Ludow. 3,552 detestatur . . . Francia hocce (*sc. coniurationis*) nefas. WALAHFR. hort. 260 dinoscere vires magnificas huiusc datur medicaminis. AMALAR. ord. antiph. 16,9 haeccine ratio est per festivitates apostolorum (*sim.* 58,12 haeccine causa est). FORM. Salisb. I 62 p. 454,2 libenti animo hae dona suscipere. WOLFH. Godeh. I 20 p. 181,33 Osdagus eiusque successor . . . hanemet diocesim . . . tenuerunt. URSO element. 3 p. 71,7 licet hee virtutes naturales . . . quadriformiter moveantur ad suas peragendas actiones. CHRON. Albert. Beh. p. 480,9 cum Baioarii sint a Baiis dicti et Norici a Norico filio Herculis et hy omnes fuerunt Graeci *eques. persaepe. v. et p. 1018,63.* **b talis – (ein) derartig(er), solch(er):** WILLIB. Bonif. 5 p. 25,2 ut omni se . . . excusationis tergiversatione ab huius (*episcopatus*, cf. p. 24,21) gradus celsitudine declinaret (*sim.* 5 p. 25,7 ad suspicendum huius celsitudinis gradum). WALAHFR. carm. 29,3 si condire meos mellis dulcedine versus . . . possem, . . . non haec pompa . . . condigna nitoribus esset, quos *eques.* CAND. FULD. Eigel. I 21 ut per haec caritatis officia mercedem consequerentur fratres. RUOTG. Brun. 19 p. 18,8sq. tam egregiam . . . prolem deceret hoc agmine stipari, de hac delecta iuvenum excellentia gloriari. *persaepe.* **III praeparativum:** **A exempla praesertim usum gramm. illustrantia:** **1 c. enunt. rel. sim. (determinativum; fere loco is pron.):** LEX Alam. 25,1 *de his, qui* (*si quis; de eo, qui var. l.*) in exercitu item commiserint (*sim.* 27,1 *de his, qui* [*si quis; de eo, qui var. l.*] sigillum ducis neglexerit *eques.* LEX Baiuv. 1,2tit. *al.*) ARBEO Corb. 10 p. 198,5 *hii, qui funem tenebant.* **40 EIGIL** Sturm. 4 p. 134,6 *pergit . . . in hanc solitudinem, quae eques.* RIMB. Anscar. 42 p. 79,2 *quod (sc. elatio) ut caveretur, hoc divina providentia . . . concessit, unde . . . meritis suis nihil minueretur.* WALTH. SPIR. Christoph. I 27 annue (*sc. Christus*), ut ab hac terra, quecumque meum corpus . . . suscepit, furor tuus . . . absista (*sim.* II 3,97). *persaepe. v. et p. 1012,39.* **2 c. enunt. fin. vel consec. sim.:** PACTUS Alam. 1,2 si inter se de hoc intentione habet>, ut *eques.* (*sim.* METELL. exp. Hieros. 6,776 hoccine promeruere boni . . . , ut *eques?* *persaepe.*) LEX Baiuv. 2,5 si quis in exercitu . . . voluerit . . . casas incendere, hoc omnino testamur, ne fiat. RUOTG. Brun. prol. p. 1,23 estimo . . . multos . . . hac occupatos industria, ut *eques.* WIDUK. gest. 3,69 p. 145,8 hoc . . . obtinere, quatinus *eques.* VITA Heinr. IV. p. 11,22 cum hic mos dolentium sit, ut *eques. persaepe. v. et p. 1018,64.* **3 c. enunt. interr.:** LIUTG. Greg. 11 p. 75,19 hoc dignum memoria esse videtur, qualiter *eques.* TRAD. Ratisb. 20 p. 26,25 *qui (testes)* hoc testificant, quomodo *eques.* THIETM. chron. 2,38 hoc ignoro, utrum *eques. persaepe.* **4 c. enunt. causali:** LEX Alam. 28,1 pro hoc (*eo var. l.*), quod praeceptum duci transgressus est. HRABAN. epist. 20 p. 426,11 cur . . . laborem adsumperim, hec causa fuit, quia *eques.* THANGM. Bernw. 12 p. 762,48. *al.* **5 c. enunt. condicionali:** EINH. Karol. 10 p. 13,15 se . . . imperata facturum pollicetur *dux gentis* praeter hoc solum, si *eques.* HROTSV. asc. 35. *al.* **B exempla praesertim contextum vel notiones illustrantia:** **1 qui sequitur – folgend(er):** LEX Alam. 42,1 si quis *eques.*, cognoscat hoc (haec rec. B *var. l.*) iudex: *eques.* WILLIB. Bonif. 8 p. 48,1 quorum (*presbyterorum ac diaconum*) haec sunt nomina: *eques.* (*sim.* TRAD. Frising. 203 hoc . . . sunt testes: *eques.* 1760. *persaepe.*) LIUTG. Greg. 2 p. 68,4 coepit *magister* eum his verbis . . . laudare . . . : 'eques.' (*sim.* WALAHFR. Mamm. 21,23 vocibus. CAND. FULD. Eigel. I 9 p. 226,1 sermonibus. *persaepe.*) WALAHFR. carm. 14,8,1sqq. haec carnem . . . respiciunt, homo, consuetam

male vivere: puppis, pluma eqs. AMALAR. off. prooem. 21 haec sunt, quae a Romana sede accepi eqs. WALTH. SPIR. Christoph. II 2,217 hoc intestinas percussit pectine chordas: 'eqs.' persaepe. v. et l.45. qui imminet – (*unmittelbar*) bevorstehend(er): WILLIB. Bonif. 8 p. 46,24 quae in hoc nostro sint usui itenere copulanda. 2 talis – (*ein*) derartig(er), solch(er): LEX Baiuv. 20,7 de his (is var. l.) canibus, qui ursis vel bubulis ... persecuntur, si de his occiderit eqs. HRABAN. carm. 17,29 valde tibi nomen hic conferat ordo (*postea*: episcopus ... vocaris). WIPO gest. 1 p. 9,13 divina providentia anchoras ecclesiae commisit ... his gubernatoribus, quales eqs. al.

IV indefinitum: A in univ.: 1 gener.: LEX Baiuv. 19,4 de vestitu ..., quod walaraupa dicimus, si ipse abstulerit, qui hos interfecit, dupliciter conponat. WALAHFR. Wett. 704 vitii ut radicibus omnis abscissio vireant virtutum germina pulchre; maior enim numerus mundanis rebus adhaeret, quam qui se stimulante Deo ... haec ad castra ferant hort. 196 mollis fotos constringat fascia crines, et ... hoc (gloss.: hanc capitum medicinam) inter reliquias eius (*absinthi*) mirabere vires. WANDALB. creat. mund. 22 vero haec lumine nobis lux et fonte perenni illustrata patescit (cf. *Vulg. gen. 1,3 fiat lux*). POETA SAXO 3,103 non proprius ex hoc, sed quod adoptivus sit *Christus filius Omnipotens*. al. 2 philos. (*spectat ad suppositum q. d.*): ALBERT. M. sent. 3,6,3 p. 128^b,45sqq. si ... dicam 'haec manus', pronomen, scilicet haec, dicit mihi suppositum 'manus'. 3,6,7 caput. quid demonstrat pronomen 'hic', quando dicitur 'hic homo' de Christo. 3,6,7 p. 135^b,13sqq. cum dicitur 'hic homo' demonstrato Christo, supponitur suppositum eius in tribus substantiis et duabus naturis; ... si ... consideremus substantiam pronominis, ... non dicit nisi suppositum, ly 'homo' autem eqs. p. 135^b,41sqq. cum dicitur 'hic homo est hic Deus', in illa ... locutione bis in pronomibus 'hic' et 'hic' significatur unum suppositum eqs. *ibid. saepe*. B iunctura hoc et hoc i. q. quodvis – dies und das, alles Mögliche: 1 gener.: HROTSV. Cal. 9,9 ex hoc et hoc hominem fings (sim. Pafn. 13,3). OTLOH. vis. 5 p. 63,4 hec et hec mihi (sc. episcopo) Deus addat, si presumptionem tantam nequitia tua (sc. clerici) impune ferat (cf. *Vulg. Ruth 1,17*). CARM. Bur. 206,2,2 cum sitio (sc. poeti), siccior, nec in hoc nec in hec nec in hic cor (v. notam ed.). 2 philos. (*spectat ad individuum [ein bestimmt]; loci pendent ex Boeth. trin. 2,32; cf. ThLL. VI/3. p. 2738,79sqq.]*): OTTO FRISING. gest. 1,5 p. 18,35sqq. hoc (*subjectum*) cum ... nec passionibus nec motui subiciatur ex hoc aut ex illo constans, sed quidquid est, unum est; ... omne ... esse ex forma est; non est ergo hoc et hoc, sed hoc tantum: pulcherrimum et fortissimum (sim. 1,5 p. 20,7 quod ... ex alio est, principium non est; ergo est hoc et hoc, ergo simplex non est, compositum igitur est. *ibid. al.*). C iunctura hoc aliiquid spectat ad individuum sive substantiam velut non-accidens (usu philos., respondet gr. τόδε τι; cf. L. Schütz, *Thomas-Lexikon*. 21895. p. 356): ALBERT. M. sent. 3,6,3 p. 129^b,11 si convenient (hic homo et hic Deus) in hypostasi et non re naturae eqs.; ... hoc non est intelligibile, quod id, quod est aliiquid, non sit idem et unum cum illo hoc aliiquid, cum supposita non sint diversa. p. 130^b,8sqq. non est dicendum, quod Christus umquam fuerit hoc aliiquid vel suppositum unum vel eqs., sed semper fuit hoc aliiquid et unitate et singularitate personae divinae. *ibid. al.*

V usu articuli definiti: EGBERT. fec. rat. 1,196 fel terre pallet, furit hoc absinthium et ardet. 1,1346 datur hunc pavidum (*i. porcellum*) occultasse sub alis (sc. gruis). OTTO FRISING. gest. 1,58 p. 83,11 dicebat *episcopus* ... hoc nomen 'Deus' quandoque in designatione naturae ... poni (item p. 83,20). ASTINARIUS 305 ut videat, quid agant hic asellus et hec domicella, post velum servus nocte locatus adest. CARM. Bur. 219,8,3 ordo ... noster secta vocatur, quam diversi generis populus sectatur; ergo hic et hec et hoc ei preponatur, quod eqs. saepe.

VI iuncturae sim. adverbiales selectae: A temporales: 1 ex hoc i. q. posthac – von nun, da an, künftig: WILLIB. Bonif. 6 p. 30,3 ut ex hoc inconclusa ... haec (hic var. l.) disciplinatae institutionis ordo permaneret. p. 30,7 familiaritatem ...

sedis apostolicae ... omnibus sibi subiectis ex hoc in futurum condonavit *pontifex*. WALTHARIUS 1437 ex hoc ... famulis ... iubebis eqs. DIPL. Otton. III. 2 p. 396,1. al. adde iuncturam ex hoc ordine i. q. exinde – hierauf: WANDALB. creat. 5 mund. 61 hoc ex ordine demum formosi sator orbis undis arva rexit. 2 inter haec (haec inter) i. q. interea – inzwischen, unterdessen: WALAHFR. Mamm. 3,1 haec inter Domini ... ore monetur. RIMB. Anscar. 2 p. 45,1 missarum sollemnia ... ab eo exquires filia; verum inter haec languore se praecoccupante coepit infirmari. WALTHARIUS 1000 haec (hic, hos var. l.) inter velut aesculus astitit heros. THIETM. chron. 8,33 (hęe var. l.). OTTO FRISING. gest. 1,38. persaepe. 3 post haec vel hoc i. q. postea, deinde – später (bin), danach, darauf: LEX Alam. 1,2 si ... ipse, qui dedit, ... post haec (postea var. l.) de ipsas 10 res de illa ecclesia astrahere voluerit. HRABAN. epist. 40 p. 478,31 primum ...; deinde ...; post haec quoque eqs. CAND. FULD. Egil. I 2 non multis post haec evolutis annorum curriculis. POETA SAXO 2,165 ne ... sanguinis effusi posthaec reus ipse (*Carolus*) maneret. WALTHARIUS 640 post haec Guntharius 20 Camaloni praecepit aiens: 'eqs.' THANGM. Bernw. 43 p. 777,44 ferulam ... trado in testimonium, ut post hoc eqs. persaepe. abund. (interdum c. notione causalı): HUGEB. Wynneb. 2 p. 107,17 post haec itaque ... votiva voluntatum adimplere optabat desideria. 7 p. 112,33 denique post haec cumque 25 ... Dei famulus ... non solum subditis ... precesset. 9 p. 113,27 post hoc non fuit longum, quod eqs. al. RIMB. Anscar. 31 deinde post haec constituto in regno ... Horico iuniore.

B modales: 1 finales (fere i. q. eius rei causa – zu diesem Zweck, hierzu): a ob hoc (aliter: l.70sqq.): HUGEB. Wynneb. 3 p. 108,31 Saxoniam ... terram visitare volebat, et ob hoc precipue, ut si illum de sua genealogia ... secum ducere poterat. HRABAN. epist. 5 p. 390,9 illum (sc. colorem) ob hoc ponens, ut si quis eqs., notet capitulum, quod eqs. OTTO FRISING. gest. 1,40 Bernhardus ... Francorum regnum aggredi 35 disponit ... ob hoc, ut eqs. al. b propter hoc (aliter: p. 101,6sqq.): ARBEO Emm. 28 p. 68,19 viatorum aliquotiens suspiria expremunt loca propter hoc, ut ... cavere debeant, ne eqs. v. et p. 1010,58. 2 causales (fere i. q. propterea, ea causa – deswegen, aus diesem Grunde; cf. l.22sqq.): a ad hoc vel haec (aliter: p. 1017,41sqq.): EINH. Karol. 17 p. 21,3 molitus est ... classem ... aedificatis ad hoc navibus iuxta fluminia. CAND. FULD. Egil. I 10 p. 227,53 qui (*Christus*) ad hoc ... descendit de caelo, ut eqs. (sim. RIMB. Anscar. 36 p. 70,41. GERH. AUGUST. Udalr. 1,27 l. 116. al.). POETA SAXO 5,504 sibi reges 40 ad hoc firmata iunxit amicitia, quatinus eqs. WIDUK. gest. 2,15 p. 79,23 fuere multi ..., qui rem celare ... arbitrati sunt, ad hoc tantum, ne eqs. persaepe. b ex hoc (aliter: p. 1015,70sqq.): WIDUK. gest. 3,55. THIETM. chron. 6 prol. 39 ex hoc laetantes sint semper quique fideles. c hac re: AGIUS comput. 4,6 scis 45 lunam non ante suum cyclum peragrare, quam eqs.; hac re pagellas ... annorum bis sex septemque peregi. epic. Hath. 136 rara ... res est ... et hac re ... non ... facilis, ut eqs. POETA SAXO 5,164. d hōc ..., quod sim. (abl. cause): VITA Paulin. Trev. 17 in quo (sc. parvipendendo) hoc antecessores nostri culpandi sunt, qui eqs. CAND. FULD. Egil. I 23 p. 232,49 arbori ... infructuosae ... stercore circumfusa prodesse noscuntur; hoc homini ... circa mandata Dei negligenter agenti commemoratio peccatorum suorum ad aeternam ... proficit sanitatem, dum eqs. WANDALB. mens. 75 quem Veneri sacrum ... 50 dixere priores mensem, hoc quod vigeat demulcent cuncta voluptas eqs. al. v. et p. 1018,71,72,1019,1. 2. e huius(ce) rei: ARBEO Emm. 37 p. 86,2 huius rei (sc. dominum adiuvando) invenit senex religiosus gratiam in conspectu patris familiae. VITA Sollemn. 6 (MGMer. VII p. 316,8) dedit huiusc rei opidum cognominante Dunum, in qua eqs. f ob hanc causam sim.: TRAD. Patav. 19 (a. 788/89) de tanta ... pietate Domini ... ob hac causa aecclesiam construxi (sim. 20 ob hac causam). WIDUK. gest. 2,11 p. 76,7 materna ... se hereditate privatum aege ... tulit Thancmarus et ob hanc causam arma sumit. THIETM. chron. 6,2. al. g ob hoc: WALAHFR. Wett. 461 in his cruciatibus ... restat ob hoc, quoniam eqs. POETA SAXO 5,275 cum natos sibi ... mors auferret, ob hoc ipse ... doluit.

THIETM. chron. 4,22 p. 156,23 ob hoc et quia *eques*. CHRON. Thietm. 5,20 ob hoc . . ., quod *eques persaepe*. **h** pro hac re: RIMB. Anscar. 5 p. 25,31. GERH. AUGUST. Udalr. 1,28 l. 104. WIPO gest. 25. *al.* *abund.*: RIMB. Anscar. 32 p. 63,21 pro hac itaque re (*sc. persecutione*) . . . episcopus . . . sollicitus. RUOTG. Brun. 23 p. 24,4. *i* propter hoc: EIGIL Sturm. 13 p. 144,20 se in montem, qui . . . Mons Episcopi appellatur, contulit . . . et ibi sacris librī . . . insudabat et propter hoc monti vocabulum indidit. THEGAN. Ludow. 23 penitentiam suscepit propter hoc tantum, quia *eques* (*sim. 46*). FROUM. carm. 1,10 hoc placuit propter nullis me parcere verbis. *persaepe*. **3 explicative:** **a** et hic, hicque (*"und zwar"*): RUOTG. Brun. 19 p. 18,21 ut maximis . . . urbibus, et his opulentissimis, . . . poti- rentur *rebelles*. SERMO nat. virg. 5 ex maiorum horumque admodum religiosorum traditione. WIDUK. gest. 2,36 p. 97,6 facies (*sc. Heinrici*) rubicunda, barba longior, et haec contra mo- rem antiquum. THIETM. chron. 7,62 p. 476,13 dux . . . milites perdidit, et hos elegantes. BERTH. chron. B a. 1078 p. 314,13 rex . . . et . . . consentanei illius legatos suos, . . . et hos artificiosa . . . occasione . . ., ad . . . synodus transmiserant. *v. et l. 28*. et hoc (*negat.* nec hoc: *l. 30*): TRAD. Frising. 19 p. 47,36 (a. 763) omnis hereditas . . . sit confirmata post obitum . . ., et hoc per consensu Tassilone . . . ducis. EINH. Karol. 24 p. 29,2 con- vivabatur rarissime, et hoc praecipuis tantum festivitatibus. DIPL. Karoli III. 158 p. 257,14 ut . . . reliqui . . . in hostem profi- scuntur, et hoc quandiu *eques*. DIPL. Heinr. III. 395 (spur.). BERTH. chron. B a. 1080 p. 379,21 omnes . . . ad deditio- nem . . . coegit rex, et hoc non absque illorum dampnisi hisque non minimis. *persaepe*. *negat.*: EINH. Karol. 24 p. 29,23 lite cog- nita sententiam dixit; nec hoc tantum eo tempore, sed *eques*. **b** hoc est *sim.* (*"das heißtt, nämlich"*): LEX Baiuv. 1,3 si *eques*, tri- niungelo solvat, hoc est ter novem restituat. *al.* HRABAN. epist. 39 p. 476,32 in epistola . . . subiunxitis tres petitiones . . ., hoc est, ut *eques*. GERH. AUGUST. Udalr. 1,9 l. 57 gastrimargia, hoc est ventris ingluvies. *al.* ANTIDOT. Glasg. p. 126,2 mittis insimul, hoc est oleo nugleos de nuce gallica, piper *eques*. THIETM. chron. 7,37: *persaepe fort. hic spectat*: THEGAN. Ludow. 22 praeter episcopos, qui *eques*; hoc fuit, (hic fuit, hi fu- erunt, videlicet *var. l.*) Anshelmus . . . et Theodulfus . . . et Uuoluoldus. **4 additivae** (*fere i. q. praeterea – darüber hin- aus*): **a** ad haec vel hoc: WALTHARIUS 1147 terret ad haec (*hi<c> P*) trivis ignoti silva meatus. THIETM. chron. 1,15 urba- nos maiori gloria . . . et ad haec muneribus dignis honorat rex. 5,32 p. 256,11 comperit rex etiam ad hoc, quod *eques*. BERTH. chron. B praef. p. 169,8 libellum ad hec de octo vitiis . . . elabo- ravit *Herimundus. al.* **b** praeter haec vel hoc: HRABAN. epist. 5 p. 390,1 preter haec . . . nonnulla . . . adnexui. BERTH. chron. B a. 1066 p. 202,9 preter hec plura miracula . . . facta sunt. OTTO FRISING. gest. 2,28 p. 133,26 preter haec de sacra- mento altaris . . . non . . . dicitur Arnaldus Brixensis sensisse. *saepe*. *v. et p. 1014,63*. **c** super haec vel hoc: LEX Alam. 15,2 si . . . aliqua iniuria passus fuerit *clericus* . . ., sicut superius di- sumus, conponatur, et tertia pars super haec (hac 4) addatur in compositionem (*item rec. B*). 21 servi dimidiā partem sibi et dimidiā in dominicum aratūrum reddant, et si super haec (ec *var. l.*) est, sicut servi ecclesiastici *eques*. 38 si . . . super haec in- ventus fuerit *servus*, ut *eques*. THEGAN. Ludow. 8 quicquid super hoc (hec *var. l.*) remanserat. FROUM. carm. 32,15 centies et super hec millenas dico salutes patribus . . . in Domino. *al.*